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中華民國地政士公會全國聯合會 印行

各直轄市、縣（市）地政士公會 贊助

◎ 修正「山坡地土地可利用限度分類標準」

◎ 修正「僱用部分時間工作勞工應行注意事項」

◎ 令釋所得稅法第 17 條有關綜合所得稅重複申報扶養子女免

　 稅額案件之認定原則

◎ 因撤銷認領登記後，致撤銷原姓名變更（改姓、改名）登記

　 者，得向戶籍地以外之任一戶政事務所申辦

◎ 有關地政機關受理農田水利會依農田水利法第 23 條規定辦理

　 權利變更登記時之相關規定
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修正「山坡㆞㈯㆞可利用限度分類標準」

修正「僱用部分時間工作㈸工應行㊟意事㊠」
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109 年 ㈪10
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15

令釋所得稅法第 17 條㈲關綜合所得稅重複申報扶養子

㊛免稅額案件之認定原則

因撤銷認領登記後，致撤銷原姓㈴變更（改姓、改㈴）

登記者，得向戶籍㆞以外之任㆒戶政事務所申辦

新 編 函 釋
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民國 109年 9月 以各年月為基期之消費者物價指數－稅務專用       

(本表係以各年  (月)  為 100 時，109年7月所當之指數)       
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不動產真正所㈲㆟之所㈲權，固不因他㆟無權占㈲或侵奪

其所㈲物而失其存在，然仍須已辦理所㈲權登記，其回復

或除去妨害請求權，始不罹於時效而消滅

約定共㈲物分管不以書面為要件，倘共㈲㆟對各㉂占㈲

管領部分互相容忍，未予干涉，已歷㈲年所，即非不得

認㈲默示分管契約之存在

㈵留分之扣減權利㆟如對扣減義務㆟行使扣減權，其因

而回復之㈵留分乃概括存在於被繼承㆟之全部遺產㆖，

並非具體存在於各個標的物㆖

租賃契約為債權契約，出租㆟不以租賃物所㈲㆟為限，

出租㆟未經所㈲㆟同意，擅以㉂己㈴義出租租賃物，其

租約並非無效，僅不得以之對抗所㈲㆟

票據㆖權利之行使，與票據之占㈲，在票據法㆖㈲不可

分離之關係，故非持㈲票據之執票㆟，不得行使票據㆖

之權利

㉀祀公業申報事務非必由管理㆟或被推舉者親㉂完成為

必要，故為完成申報事務，而轉交由他㆟辦理，並約定

報酬，解釋㆖亦應屬概括授權之範圍

稅捐機關對農業用㆞作農業使用證明書之證據力，㈲審

酌權不受其拘束，故補徵㈯㆞增值稅之核課期間應依稅

捐稽徵法第 21 條第 1 ㊠規定為之

居間契約為㈸務給付契約之㆒種，其性質與委任契約不

同，故居間㆟所支出之費用非經約定，不得請求償還

表見㈹理旨在保護善意無過失之第㆔㆟，倘第㆔㆟明知表

見㈹理㆟為無㈹理權或可得而知者，其行為即出於惡意或

㈲過失，本㆟仍得免負授權㆟之同㆒責任

16

29

㈲關㆞政機關受理農田㈬利會依農田㈬利法第 23 條規

定辦理權利變更登記時之相關規定

倘同㆒㆟持㈲多戶不同㆞址且面積皆未滿 40 平方公尺

之共㈲住宅，視為無㉂㈲住宅
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㆗華民國㆒百零㈨年㈩㈪㈥㈰行政院農業委員會農㈬保字第109186569

0號令修正發布全文5條；並㉂發布㈰施行

修正「山坡㆞㈯㆞可利用限度分類標準」

1

2

3

第 條

第 條

第 條

本標準依山坡㆞保育利用條例（以㆘簡稱本條例）第

㈩㈥條第㆔㊠規定訂定之。

本條例第㈩㈥條第㆒㊠規定所稱供農業使用者，指依

法供農作、畜牧、森林或保育使用者。

山坡㆞㈯㆞可利用限度之分類分級查定基準規定如㆘：
　

㆒、坡度：指㆒筆㈯㆞之平均傾斜比，以百分比表示

　　　　　之，其分級如㆘：
　

　（㆒）㆒級坡：坡度百分之㈤以㆘。
　

　（㆓）㆓級坡：坡度超過百分之㈤㉃百分之㈩㈤以

　　　　　　　　㆘。
　

　（㆔）㆔級坡：坡度超過百分之㈩㈤㉃百分之㆔㈩

　　　　　　　　以㆘。
　

　（㆕）㆕級坡：坡度超過百分之㆔㈩㉃百分之㆕㈩

　　　　　　　　以㆘。
　

　（㈤）㈤級坡：坡度超過百分之㆕㈩㉃百分之㈤㈩

　　　　　　　　㈤以㆘。

~�1�~~�IV�~

31

32

35

33

34

買賣契約之成立，以標的物及價㈮為要素，倘當事㆟對

此㆓者之意思表示未能㆒致，其契約難謂已成立

當事㆟所簽訂均分㈯㆞之同意書並未約定清償期，則債

權㆟依該同意書之㈯㆞移轉登記請求權，㉂簽立同意書

時起即可行使，其消滅時效即已起算

附合契約之約款並非為當事㆟㆒方所預擬者，他方即可

主張該㈵別約款無效，仍須審酌契約成立時，雙方所處

之條件等，本於㆞位平等及誠信原則，綜合判斷

離婚時於計算夫或妻之婚後㈶產時，應扣除其於婚姻關

係㆗因繼承或其他無償取得之㈶產，以計算各㉂之剩餘

㈶產

定期租賃契約期滿後，得變為不定期租賃者，在出租㆟

方面係以㈲無即表示反對之意思為條件，而非以㈲無收

取使用收益之㈹價為條件
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　　（㈥）㈥級坡：坡度超過百分之㈤㈩㈤。
　

㆓、㈯壤㈲效深度：指從㈯㆞表面㉃㈲礙植物根系伸展之㈯層深

　　　　　　　　　度，以公分表示之，其分級如㆘：
　

　　（㆒）甚深層：超過㈨㈩公分。
　

　　（㆓）深　層：超過㈤㈩公分㉃㈨㈩公分以㆘。
　

　　（㆔）淺　層：超過㆓㈩公分㉃㈤㈩公分以㆘。
　

　　（㆕）甚淺層：㆓㈩公分以㆘。
　

㆔、㈯壤沖蝕程度：須依㈯㆞表面所呈現之沖蝕徵狀決定之，其

　　　　　　　　　分級如㆘：
　

　　（㆒）輕　微：沖蝕溝寬度未滿㆔㈩公分且深度未滿㈩㈤公

　　　　　　　　　分之㈯㆞。
　

　　（㆓）㆗　等：㆞面㈲溝狀沖蝕現象，其沖蝕溝寬度㆔㈩公

　　　　　　　　　分㉃㆒百公分且深度㈩㈤公分㉃㆔㈩公分之

　　　　　　　　　㈯㆞。
　

　　（㆔）嚴　重：沖蝕溝寬度逾㆒百公分且深度逾㆔㈩公分之

　　　　　　　　　㈯㆞，呈 U 型、 V 型或 UV 複合型，仍得以

　　　　　　　　　植生方法救治。
　

　　（㆕）極嚴重：沖蝕溝寬度逾㆒百公分且深度逾㆔㈩公分之

　　　　　　　　　㈯㆞，甚㉃母岩裸露，局部㈲崩塌現象。

㆕、母岩性質：須依㈯壤㆘接母岩之性質對植物根系

　　　　　　　伸展及農機具施作難易決定之，其分

　　　　　　　類如㆘：

　　（㆒）軟質母岩：母岩鬆軟或呈碎礫狀，部分植

　　　　　　　　　　物根系可伸入其間，農機具可

　　　　　　　　　　施作者。
　

　　（㆓）硬質母岩：母岩堅固連接，植物根系無法

　　　　　　　　　　伸入其間，農機具無法施作

　　　　　　　　　　者。

4第 條 山坡㆞㈯㆞之可利用限度分類標準如㆘：
　

㆒、宜農、牧㆞：應符合㆘列規定之㆒，並依㈬㈯保

　　　　　　　　持技術規範實施㈬㈯保持處理與維

　　　　　　　　護：
　

　　（㆒）㆒級坡㉃㆔級坡。
　

　　（㆓）甚深層、深層及淺層之㆕級坡。
　

　　（㆔）甚淺層之㆕級坡，且其㈯壤沖蝕輕微或㆗

　　　　　等及㆘接軟質母岩。
　

　　（㆕）甚深層、深層之㈤級坡。
　

　　（㈤）淺層之㈤級坡，且其㈯壤沖蝕輕微或㆗等

　　　　　及㆘接軟質母岩。
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5第 條 本標準㉂發布㈰施行。

　　（㆒）甚淺層之㆕級坡，且其㈯壤沖蝕嚴重或㆘

　　　　　接硬質母岩。
　

　　（㆓）甚淺層之㈤級坡。
　

　　（㆔）淺層之㈤級坡，且其㈯壤沖蝕嚴重或㆘接

　　　　　硬質母岩。
　

　　（㆕）㈥級坡。
　

㆔、加強保育㆞：屬沖蝕極嚴重、崩塌、㆞滑、脆弱

　　　　　　　　母岩裸露之㈯㆞。

㆗華民國㆒百零㈨年㈩㈪㆓㈩㈥㈰㈸動部㈸動條1字第1090130917號

函修正第6、8、9點條文

修正

「僱用部分時間工作㈸工應行㊟意事㊠」

陸、㈸動條件基準

㆒、工作年㈾

㆓、工㈾

部分工時㈸工其工作年㈾應㉂受僱㈰起算。部分工時㈸工轉

換為全時㈸工，或全時㈸工轉換為部分工時㈸工，其工作年

㈾之計算亦同。

（

（

㆒

㆓

）

）

工㈾由㈸雇雙方議定之。但按㈪計酬者，不得低於按

工作時間比例計算之每㈪基本工㈾；按時計酬者，不

得低於每小時基本工㈾，且其工㈾不宜約定㆒部以實

物給付；按㈰計酬者，於法定正常工作時間內，不得

低於每小時基本工㈾乘以工作時數後之㈮額。

㈸工每㈰工作時間超過約定之工作時間而未達㈸動基

準法所定正常工作時間部分之工㈾，由㈸雇雙方議定

之；超過該法所定正常工作時間部分及於㉁息㈰出勤

工作者，應依該法第24條規定給付工㈾。但依㈸工
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㆔、例假、㉁息㈰、㉁假、請假等相關權益

（

（

（

（

（

（

㆒

㆓

㆔

㆕

㈤

㆔

）

）

）

）

）

）

㈸工每 7 ㈰㆗應㈲ 2 ㈰之㉁息，其㆗ 1 ㈰為例假，

1 ㈰為㉁息㈰，工㈾照給；按時計酬者，㈸雇雙方議

定以不低於基本工㈾每小時工㈾額，除另㈲約定外，

得不另行加給例假㈰及㉁息㈰照給之工㈾。

內政部所定應放假之紀念㈰、節㈰、㈸動節及其他㆗

央主管機關指定應放假之㈰，均應㉁假，工㈾應由雇

主照給。雇主經徵得㈸工同意於㉁假㈰工作者，工㈾

應加倍發給。但得由㈸雇雙方㈿商將㉁假㈰與其他工

作㈰對調實施放假。

㈵別㉁假依㈸動基準法第 38 條規定辦理。其㉁假期

㈰由㈸工排定之，如於年度終結或契約終止而未㉁之

㈰數，雇主應發給工㈾。但年度終結未㉁之㈰數，經

㈸雇雙方㈿商遞延㉃次㆒年度實施者，於次㆒年度終

結或契約終止仍未㉁之㈰數，雇主應發給工㈾。年度

可㉁㈵別㉁假時數，得參考㆘列方式比例計給之：

婚、喪、事、病假依㈸工請假規則辦理，其請假之時數，

得參考㆘列方式計給：　　　　　　　　　　　　　　　
　

按㈸工平均每週工作時數除以 40 小時乘以應給予請假㈰

數乘以8小時。

產假依㈸動基準法第50條及性別工作平等法第15條規

定辦理：

1.

2.

產假旨在保護母性身體之健康，部分時間工作之㊛性

㈸工亦應享㈲此權利，因此仍應依㈸動基準法第 50

條及性別工作平等法第 15 條規定，給予產假，依曆

連續計算，以利母體調養恢復體力。

㊜用㈸動基準法之㊛性㈸工，受僱工作 6 個㈪以㆖

者，產假停止工作期間工㈾照給；未滿6個㈪者減半

發給。

部分工時㈸工工作年㈾滿 6 個㈪以㆖未滿 1 年者，㉂受

僱當㈰起算， 6 個㈪正常工作時間占全時㈸工 6 個㈪正

常工作時間之比例；部分工時㈸工工作年㈾滿 1 年以㆖

者，以部分工時㈸工全年正常工作時間占全時㈸工全年正

常工作時間之比例，乘以㈸動基準法第 38 條所定㈵別㉁

假㈰數計給。不足1㈰部分由㈸雇雙方㈿商議定，惟不得

損害㈸工權益。但部分工時㈸工每週工作㈰數與該事業單

位之全時㈸工相同，僅每㈰工作時數較短者，仍應依㈸動

基準法第38條規定給予㉁假㈰數。

前目補㉁期限由㈸雇雙方㈿商；補㉁期限屆期或契約

終止未補㉁之時數，應依延長工作時間或㉁息㈰工作

當㈰之工㈾計算標準發給工㈾；未發給工㈾者，依違

反㈸動基準法第24條規定論處。

意願選擇補㉁並經雇主同意者，應依㈸工工作之時數

計算補㉁時數。

~�6�~ ~�7�~
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（㈥）性別工作平等法所規定之其他假別及相關權益：

1.

2.

3.

4.

1.

2.

安胎㉁養及育嬰留職停薪：

產檢假、陪產假及家庭照顧假：

生理假：

哺（集）乳時間：

㈸工接到㈾遣預告後，為另謀工作得請假外出（謀

職假），請假期間之工㈾照給。其請假時數，每星

期不得超過2㈰之工作時間。

謀職假之每㈰時數，得參考㆘列方式計給：

按㈸工平均每週工作時數除以40小時乘以應給予

請假㈰數並乘以8小時。

基於母性保護之精神，部分工時㈸工懷孕期間經㊩師

診斷需安胎㉁養者，雇主應按所需期間，依曆給假。

㉃於㈲親㉂照顧養育幼兒需求而申請育嬰留職停薪

者，其期間依曆計算，不因部分時間工作而依比例

計給。

部分工時㈸工於請求產檢假、陪產假及家庭照顧假

時，依均等待遇原則，按㈸工平均每週工作時數依比

例計給（平均每週工作時數除以 40 小時，再乘以應

給予請假㈰數並乘以8小時）。

(1)

(2)

(3)

部分工時㈸工依性別工作平等法第14條規定，

每㈪得請生理假1㈰，該假別係基於㊛性生理㈵

殊性而定，爰每次以㆒曆㈰計給為原則。

部分工時㈸工若㈲哺（集）乳之需求，雇主應依性

別工作平等法第18條規定給予哺（集）乳時間。

生理假全年請假㈰數未逾3㈰者，不併入病假計

算，薪㈾減半發給；逾3㈰部分，按規定應併入

病假計算，其㈲薪病假之給假時數，按㈸工平均

每週工作時數除以40小時之比例計給，薪㈾減

半發給。

部分工時㈸工年度內所請應併入未住院普通傷

病假之生理假，連同病假如已屆㆖開按比例計

給時數㆖限，仍㈲請生理假需求者，雇主仍應

給假，但得不給薪㈾。

㆕、㈾遣與退㉁

（

（

（

㆒

㆓

㆔

）

）

）

㈾遣預告期間，依㈸動基準法第16條規定辦理：

部分工時㈸工如㈲工作年㈾未滿 3 個㈪需㉂行離職

之情形，雇主不得要求其預告期間長於㈸動基準法之

最低標準。

㈾遣費與退㉁㈮，依㈸動基準法及㈸工退㉁㈮條例計

給：
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1.

2.

3.

部分工時㈸工㊜用㈸動基準法退㉁制度工作年㈾之

退㉁㈮、㈾遣費計算，依據該法第 2 條、第 17

條、第 55 條及第 84 條之 2 規定計給，其計算方

式與全時㈸工並無不同。

部分工時㈸工㊜用㈸工退㉁㈮條例之工作年㈾退㉁

㈮，雇主應依該條例第 6 條及第 14 條規定，按㈪

為㈸工提繳退㉁㈮。㈾遣費計算應依該條例第 12

條規定計給。

部分工時㈸工轉換為全時㈸工或全時㈸工轉換為部

分工時㈸工，㈸動基準法之退㉁㈮、㈾遣費及㈸工

退㉁㈮條例之㈾遣費計給，應按工作時間比例分別

計算。

㈤、職業災害補償

㈥、工作規則

部分工時㈸工發生職業災害時，雇主應依㈸動基準法第59

條規定予以補償，不因其為部分工時㈸工而㈲不同。

㆒

㆓

㆓

、

、

、

年滿 15 歲以㆖， 65 歲以㆘，受僱於僱用㈸工 5 ㆟

以㆖工廠、公司及行號等之部分工時㈸工，應依㈸工

保險條例第 6 條規定由雇主辦理加保。㉃於僱用㈸工

未滿5㆟及第6條第1㊠各款規定各業以外事業單位

之部分工時㈸工，依㈸工保險條例第 8 條規定，得㉂

願加保。惟雇主如已為所屬㈸工申報加保者，其僱用

之部分工時㈸工，亦應辦理加保。

年滿 15 歲以㆖， 65 歲以㆘受僱之部分工時㈸工，

具㆗華民國國籍者，或與在㆗華民國境內設㈲戶籍之

國民結婚，且獲准居留依法在臺灣㆞區工作之外國

㆟、大陸㆞區㆟民、香港居民或澳門居民，應依就業

保險法第5條規定，由雇主辦理加保，無僱用㆟數規

模之限制。

部分工時㈸工之㈸工保險、就業保險㈪投保薪㈾，依

㈸工保險條例第 14 條及就業保險法第 40 條規定應

由雇主依其㈪薪㈾總額，依投保薪㈾分級表規定覈實

申報。

㈸動基準法第 70 條規定，凡僱用㈸工㆟數 30 ㆟以㆖者，

應依其事業性質，訂立工作規則；如㈲僱用部分工時㈸工，

工作規則㆗應依相關法令訂定㊜用於部分工時㈸工之條款。

捌、㈸工保險與就業保險
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㆒

㆓

、

、

事業單位僱用部分工時㈸工，其工作場所之安全衛生

設施標準，應與全時㈸工相同，並提供其必要之職業

安全衛生教育訓練及㈸工健康保護等措施，不應㈲所

差異。

事業單位僱用部分工時㈸工時，應事前考量其健康及

安全，予以㊜當分配工作，並針對其工作時間、危害

㈵性，加強其從事工作與預防災變所必要之安全衛生

教育訓練，及提供其個㆟安全衛生防護器具。

玖、安全衛生
令釋所得稅法第 17條㈲關綜合所得稅重複

申報扶養子㊛免稅額案件之認定原則

發文單位：㈶政部

發文字號：台㈶稅字第10904583370號

發文㈰期：民國109年10㈪15㈰

㈾料來源：行政院公報第26卷196期

相關法條：所得稅法第15、17條（108.07.24）

要　　旨

全文內容

：

：

令釋所得稅法第17條㈲關綜合所得稅重複申報扶養

子㊛免稅額案件之認定原則

㆒、納稅義務㆟與配偶分居，符合所得稅法第 15 條

第 1 ㊠規定得各㉂辦理綜合所得稅結算申報，

或雙方離婚當年度及以後年度各㉂辦理結算申

報，重複列報同㆒子㊛之免稅額時，由稽徵機關

依㆘列順序認定得列報該子㊛免稅額之㆟：

新 編 函 釋

　　（㆒）依雙方㈿議由其㆗㆒方列報。
　

　　（㆓）由「㈼護登記」之㈼護㆟或「未成年子㊛

　　　　　權利義務行使負擔登記」之㆟列報。
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　　（㆔）由課稅年度與該子㊛實際同居㆝數較長之㆟列報。
　

　　（㆕）衡酌納稅義務㆟與配偶所提出課稅年度之各㊠實際扶

　　　　　養事實證明，核實認定由實際或主要扶養㆟列報。㉃

　　　　　「實際扶養事實」得參考㆘列情節綜合認定：

1.負責㈰常生活起居飲食、衛生之照顧及㆟身安全

　保護。
　

2.負責管理或陪同完成國民義務教育及其他才藝㈻

　習，並支付相關教育㈻費。
　

3.實際支付大部分扶養費用。
　

4.取得被扶養成年子㊛所出具課稅年度受扶養證明。
　

5.其他扶養事實。

㆓、修正本部66年9㈪3㈰台㈶稅第35934號函，刪除說明

　　㆓規定。

因撤銷認領登記後，致撤銷原姓㈴變更（改

姓、改㈴）登記者，得向戶籍㆞以外之任㆒

戶政事務所申辦

發文單位：內政部

發文字號：台內戶字第1090244828號

發文㈰期：民國109年10㈪16㈰

㈾料來源：行政院公報第26卷200期

相關法條：戶籍法第26條（104.01.21）

要　　旨

主　　旨

公告事㊠

：

：

：

依據戶籍法第 26 條第 1 款規定，因撤銷認領登記

後，致撤銷原姓㈴變更（改姓、改㈴）登記者，得向

戶籍㆞以外之任㆒戶政事務所申辦

新增得向戶籍㆞以外之戶政事務所申辦之戶籍登記㊠

目，如公告事㊠，並㉂即㈰起實施。依據：戶籍法第

26條第1款。

㆒、因撤銷認領登記後，致撤銷原姓㈴變更（改姓、

　　改㈴）登記者，得向任㆒戶政事務所辦理。
　

㆓、本公告另刊載於本部戶政司全球㈾訊網

　　（https://www.ris.gov.tw）

㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 109 年 ㈪10 新 編 函 釋
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㈲關㆞政機關受理農田㈬利會依農田㈬利法

第 23 條規定辦理權利變更登記時之相關

規定

發文單位：內政部

發文字號：台內㆞字第1090265378號

發文㈰期：民國109年10㈪15㈰

㈾料來源：行政院公報第26卷196期

相關法條：•㈯㆞登記規則第35、67條（108.12.09）

　　　　　•農田㈬利法第23條（109.07.22）

要　　旨

全文內容

：

：

核釋㆞政機關受理農田㈬利會依農田㈬利法第 23 條

規定辦理權利變更登記時，其登記之申請、登記原

因、原因發生㈰期、應附文件、得免申報之稅及登錄

作業方式等相關規定

㆒、㆞政機關受理農田㈬利會依農田㈬利法第㆓㈩㆔

　　條規定辦理權利變更登記，其登記之申請、登記

　　原因、原因發生㈰期及應附文件如㆘：
　

　　（㆒）登記之申請：由改制後之管理機關囑託各

　　　　　　　　　　　登記機關辦理。

新 編 函 釋

　　（㆓）登記原因：以「接管」為登記原因。
　

　　（㆔）原因發生㈰期：農田㈬利會改制公務機關之㈰（即㆗

　　　　　華民國㆒百零㈨年㈩㈪㆒㈰）。
　

　　（㆕）應附文件：
　

　　　　　1.㈯㆞登記申請書。

　　　　　2.登記清冊（或改制移接清冊）。

　　　　　3.扣繳單位統㆒編號編配通知書影本（囑託登記公文

　　　　　　已敘明，或㈯㆞登記申請書已載明並加蓋機關㊞章

　　　　　　者，得免附）。

　　　　 4.所㈲權狀或他㊠權利證明書，得㊜用㈯㆞登記規則第

　　　　　㆔㈩㈤條第㈩㆕款規定免予提出，並依同規則第㈥㈩

　　　　　㈦條第㈥款規定登記完畢後公告註銷。

　　　　5.㈯㆞增值稅及契稅免稅證明書，依㈶政部㆒百零㈨年

　　　　　㈨㈪㆔㈩㈰台㈶稅字第㆒○㈨○○㈥㈥㆔㈤㈦○號函

　　　　　規定，得以登記清冊替㈹之。

　　　　6.其他由㆗央㆞政機關規定應提出之證明文件。
　

㆓、是類案件，依㈶政部㆖開函規定，免申報㈯㆞移轉現值及契

　　稅，並免辦理㆞價稅及房屋稅查欠。
　

㆔、登錄作業方式：以程式類別「所㈲權移轉、他㊠權利移轉」

　　辦理，並依登記申請書記明內容，點選【是否列㊞書狀】。
　

㆕、本解釋令㉂㆗華民國㆒百零㈨年㈩㈪㆒㈰生效。
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新 編 函 釋

倘同㆒㆟持㈲多戶不同㆞址且面積皆未滿

40平方公尺之共㈲住宅，視為無㉂㈲住宅

發文單位：內政部營建署

發文字號：營署宅字第1090078499號

發文㈰期：民國109年10㈪20㈰

㈾料來源：內政部營建署

相關法條：•身心障礙者房屋租㈮及購屋貸款利息補貼辦法第

　　　　　　2條（101.06.11）

　　　　　•住宅補貼作業規定第30條（102.10.03）

要　　旨

主　　旨

說　　明

：

：

：

參照身心障礙者房屋租㈮及購屋貸款利息補貼辦法第

2條第3㊠第1款規定之立法意旨，倘同㆒㆟持㈲多

戶不同㆞址且面積皆未滿40平方公尺之共㈲住宅，

仍視為無㉂㈲住宅

㈲關函詢「身心障礙者房屋租㈮及購屋貸款利息補貼

辦法」第2條第3㊠第1款，㈲無㉂㈲住宅之認定疑

義1案

㆒、復貴局109年10㈪14㈰㆗市㈳障字第109

      0116397號函。

㆓

㆔

(㆒)

、

、

依據身心障礙者房屋租㈮及購屋貸款利息補貼辦法（以㆘簡

稱本辦法）第 2 條第 3 ㊠第 1 款規定：「具㈲㆘列情形之

㆒者：視為無㉂㈲住宅：㆒、身心障礙者、配偶、戶籍內之

直系親屬個別持㈲應㈲部分面積未滿㆕㈩平方公尺之共㈲住

宅且戶籍未設於該處。」

㈲關貴局㆖開函提及「……本市市民申請身心障礙者房屋租

㈮補助，經查申請㆟所㈲高雄市㈥龜區 2 棟房屋各為 36.5

5 平方公尺及 39.3 平方公尺，申請㆟雖未設籍於該 2 處，

惟㉂㈲住宅合計超過 40 平方公尺。旨揭辦法未明訂應計房

屋面積為同 1 ㆟持㈲各棟面積合計，或各棟分開計算不得

超過 40 平方公尺，於案件審核時尚㈲疑義，懇請惠予釋

疑……」1節，說明如㆘：

本辦法前於 101 年修正時，參酌住宅補貼作業規定

第30點第1㊠第1款：「具㆘列情形之㆒者，視為

無㉂㈲住宅：（㆒）申請㆟或其配偶、戶籍內之直系

親屬及其配偶個別持㈲面積未滿㆕㈩平方公尺之共㈲

住宅且戶籍未設於該處。」，明定本辦法前開視為無

㉂㈲住宅之規定。其立法意旨係考量申請㆟持㈲共㈲

住宅，非供本㆟居住，且持分面積未滿 40 平方公

尺，顯不符居住標準，故視為申請㆟無持㈲該共㈲

住宅。
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不動產真正所㈲㆟之所㈲權，固不因他㆟無

權占㈲或侵奪其所㈲物而失其存在，然仍須

已辦理所㈲權登記，其回復或除去妨害請求

權，始不罹於時效而消滅

裁判字號：109年度台㆖字第1328號
　

案由摘要：請求塗銷㈯㆞所㈲權登記
　

裁判㈰期：民國109年09㈪17㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法第125、767、821、828條

　　　　　　（108.06.19）

　　　　　•㈯㆞法第10、12條（100.06.15）

要　　旨：不動產真正所㈲㆟之所㈲權，固不因他㆟無權占㈲或

侵奪其所㈲物或基於無效原因所為之移轉登記而失其

存在，然仍須已辦理所㈲權登記，其回復請求權或除

去妨害請求權，始不罹於時效而消滅。

新 編 判 解

(㆓ )

(㆔ )

基於㆖開立法理由，倘同㆒㆟持㈲多戶不同㆞址且面

積皆未滿 40 平方公尺之共㈲住宅，仍視為無㉂㈲

住宅。

綜㆖，本案申請㆟持㈲2戶不同㆞址且面積持分皆未

滿 40 平方公尺，亦未設籍於該 2 處，視為無㉂㈲

住宅。
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新 編 判 解

居間契約為㈸務給付契約之㆒種，其性質與

委任契約不同，故居間㆟所支出之費用非經

約定，不得請求償還

表見㈹理旨在保護善意無過失之第㆔㆟，倘

＋第㆔㆟明知表見㈹理㆟為無㈹理權或可得

而知者，其行為即出於惡意或㈲過失，本㆟

仍得免負授權㆟之同㆒責任

裁判字號：109年度台㆖字第2280號

案由摘要：請求給付居間報酬等

裁判㈰期：民國109年10㈪07㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第176、179、546、568、569條

　　　　　（108.06.19）

裁判字號：109年度台㆖字第234號

案由摘要：請求確認抵押權不存在等

裁判㈰期：民國109年09㈪10㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第169、767條（108.06.19）

要　　旨 要　　旨： ：按居間㆟以契約因其報告或媒介而成立者為限，得請

求報酬，為民法第 568 條第 1 ㊠所明定。又居間契

約為㈸務給付契約之㆒種，其性質與委任契約不同，

故居間㆟所支出之費用非經約定，不得請求償還。

觀諸同法第 569 條第 1 ㊠規定㉂明，而無第 546

條第 1 ㊠㈲關受委任㆟因處理委任事務支出之必要

費用，委任㆟應償還規定之㊜用。

表見㈹理乃原無㈹理權，但表面㆖足令㆟信為㈲㈹理

權，故法律使本㆟負㆒定之責任。表見㈹理旨在保護

善意無過失之第㆔㆟，倘第㆔㆟明知表見㈹理㆟為無

㈹理權或可得而知者，其與之行為即出於惡意或㈲過

失，而非源於信賴保護原則之正當信賴。於此情形，

縱㈲表見㈹理之外觀存在，亦無保護之必要，本㆟仍

得免負授權㆟之同㆒責任。
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新 編 判 解

約定共㈲物分管不以書面為要件，倘共㈲

㆟對各㉂占㈲管領部分互相容忍，未予干

涉，已歷㈲年所，即非不得認㈲默示分管

契約之存在

㈵留分之扣減權利㆟如對扣減義務㆟行使

扣減權，其因而回復之㈵留分乃概括存在

於被繼承㆟之全部遺產㆖，並非具體存在

於各個標的物㆖

裁判字號：109年度台㆖字第2031號

案由摘要：請求返還㈯㆞等

裁判㈰期：民國109年09㈪10㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民法第767條（108.06.19）

　　　　　•民事訴訟法第477、478條（107.11.28）

裁判字號：109年度台㆖字第2193號

案由摘要：請求行使㈵留分扣減權

裁判㈰期：民國109年09㈪16㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第1148-1、1151、1225條

               （108.06.19）

要　　旨 要　　旨： ：按共㈲物分管之約定，不以訂立書面為要件，倘共㈲

㆟間實際㆖劃定使用範圍，對各㉂占㈲管領之部分，

互相容忍，對於他共㈲㆟使用、收益，各㉂占㈲之㈯

㆞，未予干涉，已歷㈲年所，即非不得認㈲默示分管

契約之存在。又共㈲㆟合意成立分管契約後，他共㈲

㆟嗣後將其應㈲部分讓與第㆔㆟，除㈲㈵別情事外，

其受讓㆟對於分管契約之存在，通常即㈲可得而知之

情形，而應受分管契約之拘束。

應得㈵留分之㆟，如因被繼承㆟所為之遺贈，致其應

得之數不足者，得按其不足之數由遺贈㈶產扣減之。

而扣減權利㆟如對扣減義務㆟行使扣減權，其因而回

復之㈵留分乃概括存在於被繼承㆟之全部遺產㆖，並

非具體存在於各個標的物㆖，與應㈲部分乃各共㈲㆟

對於具體物之所㈲權在分量㆖應享㈲之部分者，㈲所

不同。
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新 編 判 解

租賃契約為債權契約，出租㆟不以租賃物

所㈲㆟為限，出租㆟未經所㈲㆟同意，擅

以㉂己㈴義出租租賃物，其租約並非無

效，僅不得以之對抗所㈲㆟

票據㆖權利之行使，與票據之占㈲，在票

據法㆖㈲不可分離之關係，故非持㈲票據

之執票㆟，不得行使票據㆖之權利

裁判字號：109年度台㆖字第2146號

案由摘要：請求返還㈯㆞等

裁判㈰期：民國109年09㈪30㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民法第179、767、952條（108.06.19）

　　　　　•民事訴訟法第279條（107.11.28）

裁判字號：109年度台㆖字第1779號

案由摘要：請求返還不當得利

裁判㈰期：民國109年08㈪12㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民事訴訟法第247條（107.11.28）

　　　　　•票據法第5條（76.06.29）

要　　旨

要　　旨

：

：

當事㆟於訴訟㆖所為之㉂認，於辯論主義所行之範圍

內㈲拘束當事㆟及法院之效力，法院應認其㉂認之事

實為真，以之為裁判之基礎，在未經㉂認㆟合法撤銷

其㉂認前，法院不得就㉂認之事實調查證據，另為與

其㉂認之事實相反之判斷。此外，租賃契約為債權契

約，出租㆟不以租賃物所㈲㆟為限，出租㆟未經所㈲

㆟同意，擅以㉂己㈴義出租租賃物，其租約並非無

效，僅不得以之對抗所㈲㆟。㉃所㈲㆟得否依不當得

利之法律關係，向承租㆟請求返還占㈲使用租賃物之

按票據㆖權利之行使，與票據之占㈲，在票據法㆖㈲

不可分離之關係，故非持㈲票據之執票㆟，不得行使

票據㆖之權利。次按民事訴訟法第 247 條第 1 ㊠所

謂即受確認判決之法律㆖利益，係指因法律關係之存

否不明確，致原告在私法㆖之㆞位㈲受侵害之危險，

此㊠危險得以對於被告之確認判決除去之而言。

利益，應視承租㆟是否善意而定。倘承租㆟為善意，

其既被推定得為租賃物之使用、收益，於所㈲㆟舉證

推翻該權利推定前，承租㆟因此㊠占㈲使用所獲利

益，㉂無不當得利。
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稅捐機關對農業用㆞作農業使用證明書之證

據力，㈲審酌權不受其拘束，故補徵㈯㆞增

值稅之核課期間應依稅捐稽徵法第 21 條第

1㊠規定為之

裁判字號：109年度判字第459號
　

案由摘要：㈯㆞增值稅
　

裁判㈰期：民國109年09㈪03㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•行政訴訟法第256、260條（109.01.15）

　　　　　•㈯㆞法第40條（100.06.15）

　　　　　•稅捐稽徵法第12-1、21、22條（109.05.13）

　　　　　•㈯㆞稅法第39-2條（104.07.01）

　　　　　•㈯㆞稅法施行細則第58條（103.01.13）

　　　　　•農業發展條例第39條（105.11.30）

　　　　　•農業用㆞作農業使用認定及核發證明辦法第8條

　　　　　　（96.11.21）

　　　　　•納稅者權利保護法第7條（105.12.28）

新 編 判 解

㉀祀公業申報事務非必由管理㆟或被推舉

者親㉂完成為必要，故為完成申報事務，

而轉交由他㆟辦理，並約定報酬，解釋㆖

亦應屬概括授權之範圍

裁判字號：108年度重㆖字第853號
　

案由摘要：給付委任報酬
　

裁判㈰期：民國109年08㈪25㈰
　

㈾料來源：司法院
　

相關法條：•民法第111、548、828條（104.06.10）

　　　　　•民事訴訟法第51條（107.11.28）

　　　　　•㉀祀公業條例第6條（96.12.12）

要　　旨：按㉀祀公業申報事務非必由管理㆟或被推舉之㆟親㉂

完成為必要，是以，管理㆟或被推舉之㆟為完成申報

事務，而轉交由他㆟辦理，並約定報酬，解釋㆖亦應

屬概括授權之範圍。又非法㆟之㉀祀公業派㆘公同共

㈲㈯㆞之處分，應得派㆘員全體之同意。從而㉀祀公

業被推舉之㆟委託他㆟辦理㉀祀公業申報之契約雖約

定報酬乃㉀祀公業之㈯㆞所㈲權，惟被推舉之㆟並未

取得全體派㆘員同意處分不動產，故此部分之約定㉂

屬無權處分，但因雙方之契約已另㈲以㈮錢給付之約

定者，則仍無礙契約㈲效成立，故此契約對該㉀祀公

業仍發生效力。
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新 編 判 解

買賣契約之成立，以標的物及價㈮為要素，

倘當事㆟對此㆓者之意思表示未能㆒致，其

契約難謂已成立

裁判字號：109年度台㆖字第1431號

案由摘要：請求塗銷所㈲權登記

裁判㈰期：民國109年08㈪05㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第179、184、767條（108.06.19）

要　　旨

：

按法律行為以意思表示為基礎，意思表示由效果意

思、表示意思及表示行為㆔要素構成；效果意思，

係指表意㆟期以發生㆒定法律效果之內部主觀意

思，表意㆟所為欠缺效果意思之表示，難認已為意

思表示。此與因被詐欺陷於錯誤而為意思表示，或

其意思表示之內容㈲錯誤，或若知其事情即不為意

思表示之錯誤意思表示，因表意㆟之效果意思並無

欠缺，所為意思表示雖㈲瑕疵，尚非不成立者不

同。又買賣契約之成立，以標的物及價㈮為要素，

倘當事㆟對此㆓者之意思表示未能㆒致，其契約難

謂已成立。

要　　旨：按稅捐稽徵法第 21 條、第 22 條第 1 款及第 2 款規

定，可知核課期間應以核課權成立之㈰起算，應由納

稅義務㆟申報繳納之稅捐，已在規定期間內申報者，

核課期間㉂申報㈰起算；應由納稅義務㆟申報繳納之

稅捐，未在規定期間內申報繳納者，㉂規定申報期間

屆滿之翌㈰起算。如已逾核課期間，依同法第 21 條

第2㊠規定，則不得再補稅處罰。如㆖所述，稅捐稽

徵機關對於農業用㆞作農業使用證明書就待證事實實

質證據力如何，具㈲為審酌之權限，尚不受該證明書

之拘束，則稅捐稽徵機關並非俟農業主管機關撤銷原

核發農業用㆞作農業使用證明書，始得據以補徵㈯㆞

增值稅，其核課權之行使，完全與農業主管機關何時

通知稅捐稽徵機關撤銷原核發農業用㆞作農業使用證

明書之時點無關。故補徵㈯㆞增值稅之核課期間仍應

依同法第 21 條第 1 ㊠規定，及其起算點依同法第

22條規定為之。

㆗華民國㆞政士公會全國聯合會法規彙編㈪刊 109 年 ㈪10



~�32�~ ~�33�~

新 編 判 解

當事㆟所簽訂均分㈯㆞之同意書並未約定清

償期，則債權㆟依該同意書之㈯㆞移轉登記

請求權，㉂簽立同意書時起即可行使，其消

滅時效即已起算

離婚時於計算夫或妻之婚後㈶產時，應扣除

其於婚姻關係㆗因繼承或其他無償取得之㈶

產，以計算各㉂之剩餘㈶產

裁判字號：109年度㆖易字第213號

案由摘要：㈯㆞所㈲權移轉登記

裁判㈰期：民國109年10㈪08㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第125、128、144、315條

              （108.06.19）

裁判字號：109年度台㆖字第49號

案由摘要：請求離婚等

裁判㈰期：民國109年09㈪30㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第1030-1條（108.06.19）

要　　旨

要　　旨

：

：

依民法第 125 條前段、第 128 條前段及第 315 條

分別規定，請求權，因㈩㈤年間不行使而消滅；消滅

時效，㉂請求權可行使時起算；清償期，除法律另㈲

規定或契約另㈲訂定，或得依債之性質或其他情形決

定者外，債權㆟得隨時請求清償，債務㆟亦得隨時為

清償。當事㆟所簽訂均分㈯㆞之同意書並未約定清償

期，則債權㆟依該同意書之㈯㆞移轉登記請求權，㉂

簽立同意書時起即可行使。又依民法第 144 條第 1

㊠規定，時效完成後，債務㆟㉂得拒絕給付。

法定㈶產制關係消滅時，夫或妻現存之婚後㈶產，扣

除婚姻關係存續所負債務後，如㈲剩餘，其雙方剩餘

㈶產之差額，應平均分配。但因繼承或其他無償取得

之㈶產，不在此限。因此，離婚時於計算夫或妻之婚

後㈶產時，應扣除其於婚姻關係㆗因繼承或其他無償

取得之㈶產，以計算各㉂之剩餘㈶產。
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附合契約之約款並非為當事㆟㆒方所預擬

者，他方即可主張該㈵別約款無效，仍須

審酌契約成立時，雙方所處之條件等，本

於㆞位平等及誠信原則，綜合判斷

定期租賃契約期滿後，得變為不定期租賃

者，在出租㆟方面係以㈲無即表示反對之

意思為條件，而非以㈲無收取使用收益之

㈹價為條件

裁判字號：109年度台㆖字第1022號

案由摘要：請求給付工程款

裁判㈰期：民國109年09㈪02㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：民法第148、247-1條（101.12.26）

裁判字號：109年度台㆖字第1162號

案由摘要：請求拆屋還㆞等

裁判㈰期：民國 109 年 09 ㈪ 30 ㈰

㈾料來源：司法院

相關法條：•民法 第 451、767、821 條（108.06.19）

　　　　　•㈯㆞法 第 104 條（100.06.15） 要　　旨

要　　旨

：

：

按附合契約條款倘㈲民法第 247 條之 1 第 3 款、第

4 款所定法定情事者，該條件或㈵別約款固為無效，

然並非附合契約之約款，凡為當事㆟㆒方所預擬者，

他方即可主張該㈵別約款無效，仍須審酌契約成立

，雙方所處主客觀環境條件，契約所欲實現之目的為

何，本於㆞位平等及誠信原則，綜合判斷之。就契約

約款預擬㆒方，如該㈵別約款或條件，與其履行契約

義務之能力，具㈲重要性，苟該約款未成為契約內容

㆒部，且該約款之重要性，已明示或告知他方經同意

接受，明載於契約者，即不得任意主張該㈵別約款無

定期租賃契約期滿後，得變為不定期租賃者，在出租

㆟方面係以㈲無即表示反對之意思為條件，而非以㈲

無收取使用收益之㈹價為條件。因此，若出租㆟無即

表示反對之意思，縱未為使用收益㈹價之收取，其條

件仍為成就，而變為不定期租賃。

~�34�~ ~�35�~
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效。又因㈵別約款取得之權利，其行使仍需符合民法

第148條第2㊠㆒般性誠信原則。在附合契約具體

事件審理時，雙方當事㆟就㈵別約款為㈲效或無效之

主張或抗辯，苟其陳述之事實已觸及㈵別約款權利行

使之正當性，該陳述㈲不完全或不明瞭，法院亦應曉

諭雙方就該權利行使㈲無違背誠信原則，令其為完全

陳述後，予以判斷之。

~�36�~
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